
MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a
autorização contida na Lei nº 7092/2024, de 29 de agosto de 2024,

D E C R E T A:

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.001 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.1.2001-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 14.010,003

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.010,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.001 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.6.181.17.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.800,0023

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.800,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.001 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.6.181.17.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 46.100,0031

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 46.100,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.001 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.6.181.17.2321-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 26.300,0036

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.002.4.91.1.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.000,0050

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.700,0058

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 11.100,0059

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.100,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 18.010,0060

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.010,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.131.14.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.500,0082

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.004.4.122.1.2025-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 24.800,0097

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 24.800,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  10.051.021,39, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO A.ESTRATEGICA

02.005.4.122.1.2034-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.020,00138

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.020,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA

02.006.28.243.0.0018-4.6.91.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 52.209,52159

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 52.209,52
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA

02.006.4.122.1.2035-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 14.200,00147

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.200,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.122.1.2040-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 250,00176

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 250,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.122.1.2040-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 100.200,00167

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 100.200,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.122.1.2040-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 28.500,00178

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 28.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2049-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 66.600,00197

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 66.600,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2050-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 9.500,00198

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 9.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2050-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 24.800,00199

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 24.800,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2314-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.600,00203

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.600,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2314-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 52.900,00204

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 52.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.5.2055-3.3.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar R$ 11.300,00207

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 11.300,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.5.2056-3.3.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar R$ 700,00208

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2049-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 266.600,00197

1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 266.600,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 775.000,00216

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 775.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 784.900,00218

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 784.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.361.29.2061-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 8.900,00223

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 8.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 344.300,00216

1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 344.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 507.900,00241

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 507.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 189.600,00244

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 189.600,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 422.400,00252

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 422.400,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 332.700,00254

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 332.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 443.000,00242

1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 443.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 164.100,00251

1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 164.100,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.537.800,00252

1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 1.537.800,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 149.000,00251

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 149.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.900,00251

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 15.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.840,00271

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.840,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 261.200,00272

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 261.200,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 282.800,00275

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 282.800,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 590,00272

1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 590,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.724,01271

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 2.724,01
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 4.893,00272

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 4.893,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2090-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 9.700,00285

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 9.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2090-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 42.800,00286

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 42.800,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2093-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 150,00291

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 150,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2094-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 850,00293

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 850,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2094-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 4.150,00294

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 4.150,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2095-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 470,00295

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 470,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2095-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.610,00296

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.610,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2096-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 410,00297

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 410,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2098-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.850,00302

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 3.850,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2099-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 2.510,00303

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 2.510,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2099-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 147.300,00304

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 147.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.5.2100-3.3.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar R$ 1.900,00305

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 5.000,00314

1.659.028.0000 - Atenção Psicossocial R$ 5.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.094.400,00314

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.094.400,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 510,00316

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 510,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 16.100,00314

1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 16.100,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 27.400,00315

1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 27.400,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 44.898,45314

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 44.898,45
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.919,05315

1.604.000.0000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos R$ 23.919,05
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 180.500,00319

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 180.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 5.700,00319

1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 5.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 32.100,00320

1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 32.100,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.854,00319

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 4.854,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 71.141,19320

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 71.141,19
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.303.25.2111-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 36.200,00325

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 36.200,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.303.25.2111-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 11.380,76325

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 11.380,76
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.304.27.2112-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 86.900,00330

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 86.900,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 38.900,00333

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 38.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 103.900,00334

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 103.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.190,00334

1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 1.190,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 120.895,00333

1.604.000.0000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos R$ 120.895,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 50.026,90334

1.604.000.0000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos R$ 50.026,90
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.422.1.2087-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.300,00343

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 2.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.122.1.2116-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 45.000,00357

1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 45.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.122.1.2117-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 159,51369

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 159,51
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.122.14.2119-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00383

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.122.1.2117-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 400,00371

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 400,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 536.000,00414

1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 536.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00414

1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 1.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 900,00414

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 50.300,00467

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 50.700,00470

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.244.21.2147-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 4.700,00492

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.244.21.2147-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 4.900,00494

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.272.1.2152-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.500,00525

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.012.8.244.21.2164-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.700,00582

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.012.8.244.21.2164-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.300,00582

1.660.000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 15.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.012.8.244.21.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00573

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.700,00601

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 14.200,00603

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.200,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

02.014.4.122.1.2170-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 22.800,00620

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 22.800,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE

02.016.4.122.1.2185-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 23.100,00685

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 23.100,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE

02.016.4.122.1.2185-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 5.300,00687

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.018 - FUNDO MUNICIPAL PRESERVACAO DO PATRIMONIO CULTURAL

02.018.13.392.37.2201-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.700,00772

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.700,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.4.392.1.2207-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.500,00822

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.4.392.1.2207-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 36.900,00823

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.900,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.4.392.1.2207-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 18.600,00824

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.600,00

R$ 10.051.021,39Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.840,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.840,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 261.200,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 261.200,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 282.800,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 282.800,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 9.700,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.700,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 42.800,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 42.800,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 150,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 150,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 850,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 850,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 4.150,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.150,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 470,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 470,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.610,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.610,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 410,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 410,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 3.850,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.850,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 2.510,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.510,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 147.300,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 147.300,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.900,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.900,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.094.400,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.094.400,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 510,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 510,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 180.500,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 180.500,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 36.200,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.200,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 86.900,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 86.900,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 38.900,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 38.900,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 103.900,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 103.900,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 2.300,00
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.300,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 590,00
1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 590,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 16.100,00
1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 16.100,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 27.400,00
1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 27.400,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 5.700,00
1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 5.700,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 32.100,00
1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 32.100,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.190,00
1.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 1.190,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 2.724,01
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 2.724,01



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 4.893,00
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 4.893,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 44.898,45
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 44.898,45

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 4.854,00
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 4.854,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 71.141,19
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 71.141,19

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 11.380,76
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 11.380,76

02.001.6.181.17.2009-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

32
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 14.010,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.010,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 2.800,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.800,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 46.100,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 46.100,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 26.300,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.300,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 6.000,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.000,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 2.700,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.700,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 11.100,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.100,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 18.010,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.010,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 24.800,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 24.800,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 2.020,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.020,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 14.200,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.200,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 50.300,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.300,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 23.660,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

70
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 23.660,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 27.040,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 27.040,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 4.700,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.700,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 4.900,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.900,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 3.500,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.500,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.700,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.700,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 12.700,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.700,00

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 14.200,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.200,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 18.260,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

62
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.260,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 1.500,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

69
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.500,00

02.007.12.122.1.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 288.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

168
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 288.000,00

02.007.12.122.1.2040-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 27.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

173
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 27.000,00

02.007.12.122.1.2040-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 10.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

177
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.000,00

02.007.12.122.1.2040-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 15.900,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

169
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 15.900,00

02.007.12.272.1.2048-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 130.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

195
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 130.000,00

02.007.12.272.1.2048-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 266.600,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

195
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 266.600,00

02.007.12.272.1.2048-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 56.400,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

195
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 56.400,00

02.007.12.272.1.2314-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 287.900,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

204
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 287.900,00

02.007.12.272.1.2314-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 8.100,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

204
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 8.100,00

02.007.12.272.1.2314-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 6.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

203
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 6.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.007.12.272.5.2054-3.3.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar R$ 11.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

206
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 11.000,00

02.007.12.272.5.2056-3.3.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar R$ 6.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

208
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 6.000,00

02.007.12.361.29.2067-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 250,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

228
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 250,00

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 750.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

217
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 750.000,00

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.900,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

217
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 8.900,00

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 33.100,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

217
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 33.100,00

02.007.12.361.29.1006-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 26.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

213
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 26.000,00

02.007.12.361.29.2061-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 136.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

221
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 136.000,00

02.007.12.361.29.2061-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 75.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

224
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 75.000,00

02.007.12.361.29.2315-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 58.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

230
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 58.000,00

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 411.900,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

217
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 411.900,00

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 164.100,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

217
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 164.100,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 442.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

217
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 442.000,00

02.007.12.361.29.2061-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 350.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

218
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 350.000,00

02.007.12.361.29.2067-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 110.800,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

229
1.540.000.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (30%) R$ 110.800,00

02.007.12.361.29.0020-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 36.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

212
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 36.000,00

02.007.12.361.55.2069-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 30.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

233
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 30.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.200,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 100.200,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 28.500,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 28.500,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 66.600,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 66.600,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.500,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 9.500,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 24.800,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 24.800,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.600,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.600,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 52.900,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 52.900,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 11.300,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 11.300,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 700,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 700,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 775.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 775.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 34.900,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

242
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 34.900,00

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 38.800,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

246
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 38.800,00

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.200,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

246
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 2.200,00

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 73.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

248
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 73.000,00

02.007.12.365.33.2075-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 91.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

250
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 91.000,00

02.007.12.365.33.2076-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 166.500,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

255
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 166.500,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 589.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

241
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 589.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 45.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

244
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 45.000,00

02.007.12.365.33.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

254
1.540.000.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70% - R$ 1.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.007.12.365.55.1012-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 56.800,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

260
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 56.800,00

02.007.12.365.55.1012-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 189.600,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

260
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 189.600,00

02.007.12.365.55.1012-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 88.600,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

260
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 88.600,00

02.007.12.365.55.1046-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 30.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

261
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 30.000,00

02.007.12.365.55.2080-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 16.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

262
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 16.000,00

02.008.10.122.1.2089-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 900,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

284
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 900,00

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 23.919,05
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

314
1.604.000.0000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos R$ 23.919,05

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 120.895,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

314
1.604.000.0000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos R$ 120.895,00

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 50.026,90
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

314
1.604.000.0000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos R$ 50.026,90

02.009.10.122.1.2115-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil R$ 159,51
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

351
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 159,51

02.009.10.122.1.2116-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil R$ 500,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

356
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 500,00

02.009.10.122.1.2116-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil R$ 400,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

356
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 400,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.009.10.301.22.2124-3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 45.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

395
1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 45.000,00

02.009.10.301.22.2124-3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

395
1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 1.000,00

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 99.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

409
1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 99.000,00

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 192.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

411
1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 192.000,00

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 5.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

411
1.659.028.0000 - Atenção Psicossocial R$ 5.000,00

02.009.10.305.27.2139-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 84.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

449
1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 84.000,00

02.009.10.305.27.2139-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 161.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

452
1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 161.000,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 4.540,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.540,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.100,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 23.100,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 5.300,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.300,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.700,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.700,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.500,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.500,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14227/2025, de 23 de dezembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.051.021,39
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 36.900,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.900,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 18.600,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

468
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.600,00

02.012.8.244.21.2160-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 15.300,00
02.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

568
1.660.000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 15.300,00

02.016.15.452.44.2187-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 52.209,52
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

697
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 52.209,52

R$ 10.051.021,39Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 23 de dezembro de 2025.

SECRETÁRIO M. G. FAZENDÁRIA
JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR

VICE PREFEITO
LUIZ FERNANDO DE LIMA



Data de criação do documento: 21/01/2026 às 07:27:45

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1O6        W9X        RMR        6YN

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1O6-W9X-RMR-6YN

		2026-01-21T08:47:38-0300
	Assinatura Betha Cloud José Maria dos Santos Júnior - juniorfazenda-parademinas-mg-gov-br
	Betha Sistemas


		2026-01-21T14:38:42-0300
	Assinatura Betha Cloud LUIZ FERNANDO DE LIMA - 12395309605
	Betha Sistemas




